
GOSCINNY A UDERZO
uvádějí

ASTERIXOVA DOBRODRUŽSTVÍ

  Text: René Goscinny               Kresby: Albert Uderzo

 ASTERIX A CAESARŮV ASTERIX A CAESARŮV
VAVŘÍNOVAVŘÍNO    VYVY VĚNEC VĚNEC

Asterix-Caesaruv vavrinovy venec_01-04-ZK.indd   1 20.2.15   8:44



Originální název: Les Lauriers de César
© 1965 Les Éditions ALBERT RENÉ/GOSCINNY-UDERZO

Copyright pour la présente édition et la traduction en langue tchèque:
© 1995 Egmont Foundation/EGMONT ČR, s.r.o.

Vydalo nakladatelství EGMONT ČR, s.r.o., Žirovnická 3124, 106 00 Praha 10, 
v Praze roku MMXV jako svou 4321. publikaci

Přeložila Zuzana Ceplová
Odpovědný redaktor Stanislav Kadlec
Technická redaktorka Alena Mrázová

Tisk Tiskárna Havlíčkův Brod, a.s.
Páté vydání

ISBN 978-80-252-3204-0
www.egmont.cz

Asterix-Caesaruv vavrinovy venec_01-04-ZK.indd   2 20.2.15   8:44



JE ROK 50 P¤. KRISTEM. CELÁ GALIE JE OBSAZENA ¤ÍMANY...
CELÁ? NE! JEDNA VESNICE, OB¯VANÁ NEPODDAJN¯MI GALY,
JE·Tù STÁLE ODOLÁVÁ NÁJEZDNÍKÒM. POSÁDKY ¤ÍMSK¯CH
LEGIONÁ¤Ò V OPEVNùN¯CH TÁBORECH GROGARUM, AKVA-
RIUM, LAUDANUM A MALOBONUM NEMAJÍ SNADN¯ ÎIVOT...

GALSKÁ VESNICE

GROGARUM

   LAUDANUM

MALOBONUM
AKVARIUM

LUTECIE

BELGO VÉ

ŘÍMSKÁ 
PRO VINCIEAKVITANIE

ARMO RIKA

GALIE
ÚZEMÍ DOBYTÉ ŘÍMANY

50 LET     PŘ. KRISTEM 

KELTOVÉ

( )

Asterix-Caesaruv vavrinovy venec_01-04-ZK.indd   3 20.2.15   8:44



A KONEČNĚ MAJESTATIX, NÁČELNÍK KMENE. JE TO 
ODVÁŽNÝ, ALE I ROZVÁŽNÝ STARÝ VÁLEČNÍK. JEHO 
LIDÉ SI HO VÁŽÍ A NEPŘÁTELÉ SE HO OBÁVAJÍ. 
MAJESTATIX SE BOJÍ JEN JEDNOHO: ŽE MU SPADNE 
NEBE NA HLAVU, ALE JAK SÁM ŘÍKÁ: „TAK HNED TO 
JEŠTĚ NEBUDE!“

TRUBADIX JE BARD. MÍNĚNÍ O JEHO TALENTU SE RŮZNÍ. ON SÁM 
SE POKLÁDÁ ZA GENIÁLNÍHO, VŠICHNI OSTATNÍ HO POKLÁDAJÍ 
ZA NEMOŽNÉHO. ALE KDYŽ ZROVNA NIC NEŘÍKÁ, JE TO VESELÝ 
A OBLÍBENÝ SPOLEČNÍK...

    PANORAMIX, CTIHODNÝ VESNICKÝ DRUID, SBÍRÁ JMELÍ A VAŘÍ KOUZEL-
NÉ LEKTVARY. JEHO NEJVĚTŠÍM ÚSPĚCHEM JE KOUZELNÝ NÁPOJ, KTERÝ 
DODÁVÁ NADLIDSKOU SÍLU. PANORAMIX MÁ OVŠEM V ZÁSOBĚ JEŠTĚ 
JINÉ RECEPTY...

OBELIX, NEROZLUČNÝ ASTERIXŮV PŘÍTEL, JE POVOLÁNÍM DODAVATEL 
MENHIRŮ A MILUJE DIVOČÁKY. JE KDYKOLIV PŘIPRAVEN VŠEHO NECHAT 
A NÁSLEDOVAT ASTERIXE DO NOVÝCH DOBRODRUŽSTVÍ, HLAVNĚ KDYŽ 
V NICH BUDOU DIVOČÁCI A POŘÁDNÉ RVAČKY.

ASTERIX, HRDINA TĚCHTO DOBRODRUŽSTVÍ. MALÝ VÁLEČNÍK BYSTRÉHO 
ROZUMU, VŠEMI MASTMI MAZANÝ. BEZ VÁHÁNÍ MU MŮŽE BÝT SVĚŘENO 
JAKÉKOLIV NEBEZPEČNÉ POSLÁNÍ. ASTERIX ČERPÁ SVOJI NADLIDSKOU
SÍLU Z KOUZELNÉHO NÁPOJE DRUIDA PANORAMIXE...

NAŠI GALOVÉ

Asterix-Caesaruv vavrinovy venec_01-04-ZK.indd   4 20.2.15   8:44



ŘÍM – NAD NEJÚŽASNĚJŠÍM 

MĚSTEM SVĚTA SE PRÁVĚ ZRODIL 

NOVÝ SLUNNÝ DEN.

AČKOLI NA ZÁKLADĚ CAESAROVA VÝNOSU JE BĚHEM DNE ZAKÁZÁNO 

JEZDIT S POVOZY, JSOU ŘÍMSKÉ  ULICE NEUVĚŘITELNĚ HLUČNÉ, 

PLNÉ RŮZNÝCH KRAMÁŘŮ A PODOMNÍCH OBCHODNÍKŮ, KTEŘÍ HALASNĚ 

VYCHVALUJÍ SVÉ ZBOŽÍ... FRUCTUARII, PEPONARII, OLITORES, 

PISCATORES, VINARII, SILIGINARII, PASTILLARII...

KDO SI KOUPÍ 

OVOCE?

VÝTEČNÉ 

MELOUNY!

NÁDHERNÁ 

ZELENINA! 

ŠŤAVNATÁ!

KUPTE SI 

ČERSTVÉ 

RYBY!

JEMNÉ

PEČIVO!

CUKROVINKY!

ŽEBRÁCI I KRAMÁŘI OBTĚŽUJÍ 

KOLEMJDOUCÍ...

SLITUJTE SE 

NAD NEBOHÝM 

ZMRZAČENÝM

GLADIÁTOREM!

MÁTE NĚCO PROTI 

MLÁDEŽI?

K MÍSTNÍMU KOLORITU NEODMYSLITELNĚ PATŘÍ 

I NÁVŠTĚVNÍCI Z NEJRŮZNĚJŠÍCH ZEMÍ: THRÁKOVÉ, 

GÓTOVÉ, BRETONCI, EGYPŤANÉ, ETIOPANÉ I NUMIDI...

A ZDE VIDÍTE CIRCUS MAXIMUS...

A zde vidíte Circus 
Maximus...

MŮŽEME PŘEDPOKLÁDAT, ŽE ZA 

NEJBLIŽŠÍM ROHEM SE OBJEVÍ 

JEŠTĚ PODIVNĚJŠÍ BYTOSTI...

 5

Asterix-Caesaruv vavrinovy venec_05-48-ZK.indd   5 20.2.15   8:45



TŘEBA JSME SEM ANI 

NEMĚLI CHODIT, CO, 

ASTERIXI?

TO MÁŠ PRAVDU, ALE VÍŠ 

PŘECE, JAK JSME SE SEM 

DOSTALI, NE, OBELIXI?

MOC DOBŘE TO 

PŘECE VÍŠ!

ONI TO JISTĚ VĚDÍ, ALE MY ZATÍM 

NEMÁME TUŠENÍ, PROČ JSOU 

V ŘÍMĚ, TAK SE NA CHVÍLI 

ZASTAVME...

...A VRAŤME SE ZPÁTKY...

...ZPÁTKY NA ZAČÁTEK CELÉHO 

PŘÍBĚHU, TO ZNAMENÁ DO LUTÉCIE, 

NEJÚŽASNĚJŠÍHO MĚSTA NA SVĚTĚ...

6

Asterix-Caesaruv vavrinovy venec_05-48-ZK.indd   6 20.2.15   8:46



TEN 

BLBEC!

ULICE V LUTECII JSOU HLUČNÉ, PŘESTOŽE ZDE PLATÍ ZÁKAZ JÍZDY S POVOZY. 

JSOU DOSTI HLUČNÉ, ALE VESELÉ, NEBOŤ MÍSTNÍ OBYVATELÉ JSOU PROSLULÍ 

SVÝMI OSTRÝMI JAZÝČKY...

JÁ TOTIŽ PRACUJU! TROUBA!

TY DA-

REBÁKU!
PITOMČE!

TEN HŇUP!

NO TAK, JEĎ 

UŽ NĚKAM!

NEMŮŽU 

PROJET!

A JÁ TI ŘÍKÁM,

 ŽE MŮŽEŠ!

MYSLÍŠ, ŽE

TO PROJEDU?

JASNĚ 

PROJEDEŠ!

SOUSTŘEĎME SE NA TU SKUPINKU 

Z VENKOVA...

POSLYŠ, BLEDULÍNO, CHÁPU, 

ŽES CHTĚLA JET DO LUTECIE 

NAKUPOVAT, ALE PROČ JEŠTĚ 

MUSÍME CHODIT

K HOMEOPATIXOVI?
NEMŮŽU PŘECE 

BÝT V LUTECIII 

A NENAVŠTÍVIT

BRATRA... A PAK,

POZVAL NÁS NA

VEČEŘI.

VÍŠ PŘECE, JAK MI 

JDE HOMEOPATIX NA 

NERVY!

JISTĚ, KDYŽ JDE 

ALE O RODINU...

TEN TO ASPOŇ NĚKAM

DOTÁHL! A NENUTÍ SVOU 

ŽENU ŽÍT VE VESNICI PLNÉ 

BLÁZNŮ A JEŠTĚ POD 

DOHLEDEM TĚCH

HLOUPÝCH ŘÍMANŮ!

A TOS MUSEL ŘÍCT

ZROVNA TĚMHLE DVĚMA, 

ABY JELI S NÁMI?

JÁ JSEM TO TŘEBA NIKAM NEDOTÁHL, 

ALE KONECKONCŮ JSEM NÁČELNÍK! 

A NÁČELNÍK MUSÍ MÍT DOPROVOD... 

ASTERIX A OBELIX JSOU MOJI 

NEJLEPŠÍ MUŽOVÉ, MOJE ČESTNÁ 

GARDA!

DOUFEJME, 

ŽE SE TA TVÁ 

ČESTNÁ GARDA 

BUDE UMĚT 

CHOVAT. UŽ TAM 

BUDEME.

HAHAHA, ČESTNÁ 

GARDA... HAHAHA, TO TI 

VZKAZUJE ČESTNÁ 

GARDA...

 7

Asterix-Caesaruv vavrinovy venec_05-48-ZK.indd   7 20.2.15   8:46



MIMINO, 
SESTRO!

HOMEOPATÍKU!

GALANTINO! GALANTINO! 

JE TU BLEDULÍNA 

A TENDLETEN!

      TENDLETEN? 

COŽE? JÁ 
A TENDLETEN?!

PŘINESLA JSEM VÁM 

KRÁSNOU MUŠLI... MAJESTATIX 

VÁM CHTĚL JAKO OBVYKLE

PŘIVÉZT MENHIR.

CHUDÁČKU 

MAJESTATIXI, CO 

BYCH S TĚMI 

TVÝMI MENHIRY 

POŘÁD DĚLAL?

MÁM TI TO 

ŘÍCT?

MAJESTATIXI!

MÁŠ TO TU 

MOC PĚKNÝ!

NO, POŘÍDIL JSEM SI 

NOVÝ NÁBYTEK, UŽ JSEM 

MĚL TOHO VENKOVSKÉHO 

DOST... GALANTINO, PŘINES 

NĚCO K PITÍ!

DOUFÁM, ŽE VÁM 

TO VÍNO BUDE CHUTNAT, 

JE Z NAŠÍ VINICE...

OBCHODY JDOU 

POŘÁD DOBŘE, 

HOMEOPATIXI?

VÝBORNĚ! CHYSTÁM

SE OTEVŘÍT FILIÁLKY

I V LUGDUNU 

A MASSILII...

MOC 

ZAJÍMAVÉ... 

A TO DO TĚCH 

MĚST BUDEŠ 

JEZDIT?

JEN MINIMÁLNĚ, 

SKUTEČNĚ ŽÍT SE DÁ 

JEN V LUTECII. OSTATNÍ 

MÍSTA V GALII JSOU

DOBRÁ LEDA PRO KANCE.

NALEJ MI JEŠTĚ 

TROCHU TOHO VÍNA, 

OBELIXI!

8

Asterix-Caesaruv vavrinovy venec_05-48-ZK.indd   8 20.2.15   8:46



PANÍ, VEČEŘE JE 

PŘIPRAVENA!
ACH, GALANTINO! 

TO JE BÁJEČNÉ!

TO PRO TEBE

BUDE ZMĚNA 

PO VENKOVSKÉ STRAVĚ!

CO MÁŠ PROTI 

VENKOVSKÝ STRAVĚ?

JEN TO, ŽE 

NA VENKOVĚ SE

 MOC ČASTO NEJÍ 

BOBŘÍ OCASY

S JAHODAMI!

HEJ, OBELIXI! 

PODEJ MI 

TROCHU VÍNA!

HELE TY, VEZMI SI KOUSEK 

VOLSKÉHO PAZNEHTU NA 

SMETANĚ. PAK MI POVÍŠ, JAK 

TI TO CHUT...

ŽÁDNÝ VOLSKÝ PAZNEHT 

NECHCI! TAKOVÝMA KRAVINAMA 

MĚ NEOSLNÍŠ.

MAJESTATIXI, 

NECHOVEJ

SE TU JAKO 

KANEC!

ŘÍKÁŠ KRAVINA A  SÁM 

BYS NA TO NEMĚL!

PANÍ MĚ 

VOLALA?

ANO, JEŠTĚ 

TROCHU VÍNA.

NEMÁM SICE TOLIK 

PENĚZ JAKO TY, ALE 

ZATO MÁM SLÁVU!

A POŘÍDÍŠ SI 

ZA TU SVOU SLÁVU, 

MILÝ ŠVAGŘE,

TAKOVÝ VOLSKÝ

PAZNEHT?

 9

Asterix-Caesaruv vavrinovy venec_05-48-ZK.indd   9 20.2.15   8:46



SLÁVA STOJÍ ZA VÍC NEŽ 

ZA PAZNEHTÍ VOLY... NEŽ

VONEHTÍ PAZY... NEŽ ZA

 TU ČUNĚČINU!

PŘIJEĎTE DO MÉ VESNICE,

TY I TVÁ... GANTALINA... 

GALANTINA... TAM VÁM DÁM 

OCHUTNAT JÍDLO, KTERÉ BYS 

ANI ZA VŠECHNO SVOJE ZLATO 

 NEKOUPIL! ŠKYT!

A COPAK TO

JE ZA ZVLÁŠTNÍ 

POKRM?

JE TO RAGÚ... ALE RAGÚ

KOŘENĚNÉ BOBKOVÝM LISTEM 

– VAVŘÍNEM...

    ...BOBKOVÝM 
LISTEM Z CAESAROVA   
      VAVŘÍNOVÉHO 
      VĚNCE! 

NEPOSLOUCHEJ HO... 

MOC TOHO VYPIL.

NECH HO, 

BLEDULÍNO, JE

TAK ZÁBAVNÝ.

TAK ZÁBAVNEJ, JO?...ŠKYT!... TAK 

TO NĚCO UVIDÍŠ! POŠLU SVOJE 

LIDI DO ŘÍMA PRO CAESARŮV 

VAVŘÍNOVÝ VĚNEC A ZROVNA TÍM 

TI OKOŘENÍM RAGÚ, 

KTERÉ DOSTANEŠ, AŽ PŘIJEDEŠ 

K NÁM DO VSI.

     BÝVORNĚ!
    TENDLETEN MÁ

       PRAVDU... 

NECH MĚ, ASTERIXI! 
POJEDEME DO ŘÍMA, PRO
    CAESARŮV VAVŘÍNOVEJ    
             VĚNEC! BÝVORNĚ!

POJĎ NA 
MOU HRUĎ, 
OBELIXI!

HOMEO-

PATÍKU!

NE! NE! KDYŽ 
JE TEN TVŮJ 
ZBROJNOŠ 

TAKOVÝ ŠIKULA, 
TAK JÁ TO 
POZVÁNÍ 

PŘIJÍMÁM!

ALE MUSÍ MI DÁT SVOJE SLOVO, 
ŽE TO OPRAVDU BUDE VAVŘÍNOVÝ 

VĚNEC JULIA CAESARA!

BÝVORNĚ!
A... CO VY, DRAHÁ 

BLEDULÍNO, KOUPILA 

JSTE SI V LUTECII 

NĚCO ZAJÍMAVÉHO?

10

Asterix-Caesaruv vavrinovy venec_05-48-ZK.indd   10 20.2.15   8:46


